
 

1 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE  

N. 315 DEL 23 agosto 2022 

 

OGGETTO: PORTO DI BRINDISI: POTENZIAMENTO DEGLI ORMEGGI NAVI RO – RO A COSTA MORENA OVEST – 
REALIZZAZIONE DI UN PONTILE CON BRICCOLE. ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO AMBIENTALE”. [CUP: 
B81C18000110005 - CIG: 89533309A4]. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO, GIUSTO CONTRATTO REP. 
N. 694 DEL 02/05/2022, IN FAVORE DELL’IMPRESA “SUB TECHNICAL EDIL SERVICES S.R.L.”, CON SEDE 
LEGALE IN MOLA DI BARI (BA), VIA UNITÀ D’ITALIA N. 6, CODICE FISCALE E P.IVA N. 03553880729. 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi, nominato Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico 

Meridionale (nel seguito AdSP MAM), con il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

(nel seguito MIMS) n. 254 del 16.06.2021; 

PREMESSO che con Determina del Presidente n. 96 del 21.03.2022 è stata aggiudicata la procedura negoziata di 

gara ai sensi degli artt. 63 del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., art. 1 comma 2, lettera b) della L. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, affidata sulla base del criterio del minor prezzo, determinato mediante 

ribasso a base d’asta, ex art. 95, comma 4 del d.lgs. 50/2016 ed art. 1, c.3, della L. 120 del 11.09.2020, come 

modificato dall’art. 51 del d.lgs. 77 del 31/05/2021 in favore della ATI AMBIENTE SPA/AGROLAB AMBIENTE SRL, 

legalmente rappresentata dall’Impresa Ambiente Spa (mandataria) con sede legale in Carrara (MS) via Frassina, 

21 P.IVA 00262540453, per un importo di contratto, al netto del ribasso percentuale del 45,471% offerto 

sull’importo a base di gara, di € 140.809,45 (euro centoquarantamilaottocentonove/45) di cui € 135.809,45 (euro 

centotrentacinquemilaottocentonove/45) per servizi, ed € 5.000,00 (euro cinquemila/00) per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

VISTA l’istanza acquisita al protocollo dell’Ente al n. prot. n. 20220017747 del 30.05.2022, integrata con note prot. 

n. 20220018514 del 07.06.2022, prot. n. 20220020151 del 22.06.2022 e prot. n. 20220020610 del 28.06.2022, 

dell’ ATI AMBIENTE SPA/AGROLAB AMBIENTE SRL, affidataria dei servizi in oggetto, giusto contratto REP. n. 694 

del 02.05.2022, con la quale ha richiesto di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento in subappalto all’impresa “SUB TECHNICAL EDIL SERVICES s.r.l.”, con sede legale in Mola di Bari (BA), 

via Unità d’Italia n. 6, Codice Fiscale e P.IVA n. 03553880729, per un importo di € 66.900,00 oltre IVA, comprensivi 

di oneri per la sicurezza nella misura di € 1.500,00, della realizzazione dei sottoelencati servizi: 



 

2 
 

• Dispositivi ambientali. Noleggio di barriere antinquinamento (come da ST), comprese e compensate: tutte le 

operazioni di trasporto, montaggio e smontaggio (tempo stimato 15 gg); la messa in opera nei siti e posizioni 

indicate dalla D.L.; tutti gli spostamenti in mare richiesti o necessari durante il periodo; tutti gli eventuali 

smontaggi e accatastamento temporaneo a terra nei siti indicati dalla D.L.; l'installazione di tutti i corpi morti, 

gavitelli e apparati di segnalazione terrestri e/o marittimi; l'utilizzo e la disponibilità continua (per il periodo in 

cui le barriere sono in acqua) di idoneo natante; tutto il personale necessario; i mezzi necessari alla 

movimentazione delle barriere; 

• Analisi in situ. Installazione di n. 2 boe attrezzate con sonda multiparametrica CDT per misure lungo la colonna 

d'acqua in continuo (profondità, temperatura, conducibilità, pressione, ossigeno disciolto, clorofilla, torbidità, 

potenziale redox, PH, salinità). Inclusi tutti i mezzi marittimi e terrestri necessari all'esecuzione 

dell'installazione, incluso tutto il personale tecnico da impiegare a terra ed a mare ed ogni altro accorgimento 

tecnico al fine di effettuare l'installazione di boe, compreso il corso di formazione/istruzione degli operatori; 

• Prelievo ed analisi chimiche. Per tutta la campagna dei campionamenti dei sedimenti e colonna d’acqua, la 

gestione della stazione fissa e mobile Sonda Multiparametrica e vari spostamenti della stazione mobile nelle 

fasi lavorative di infissione, saranno eseguite mediante messa a disposizione per tutta la durate del cantiere di 

una ns. imbarcazione attrezzata per le attività compreso di conduttore e marinaio ad utilizzo giornaliero.; 

ACCERTATO che la documentazione trasmessa dalla ATI AMBIENTE SPA/AGROLAB AMBIENTE SRL, con istanza di 

autorizzazione al subappalto acquisita al protocollo con n. 20220017747 del 30.05.2022, integrata con note prot. 

n. 20220018514 del 07.06.2022, prot. n. 20220020151 del 22.06.2022 e prot. n. 20220020610 del 28.06.2022, 

risulta conforme a quanto indicato all’art. 105 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

ACQUISITA, in data 09.08.2022, con prot. n. 20220024961, la dichiarazione del DEC, Ing. Marinella Conte, resa ai 

sensi dell’art. 105 comma 14 del d.lgs. 50/2016, nella quale attesta di aver verificato, per le prestazioni affidate 

in subappalto:  

- che il subappaltatore ha contrattualmente garantito gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel 

contratto di appalto; 

- che l’affidatario ha indicato i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in 

subappalto, all’impresa subappaltatrice senza applicazione di alcun ribasso; 

e dichiara, altresì, che la verifica in ordine al fatto che il subappaltatore riconosca “ai lavoratori un trattamento 

economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa 

l’applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro” non è effettuabile per la fattispecie in esame, 



 

3 
 

posto che le attività di subappalto sono esclusivamente strumentali e di supporto alle lavorazioni specifiche delle 

categorie prevalenti incluse nell’oggetto sociale del contraente principale, che saranno curate dallo stesso. 

DATO ATTO che in data 19.07.2022, il competente Ufficio gare ha concluso con esito positivo le verifiche 
sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016, nei confronti dell’impresa subappaltatrice 
come da verbale di esito prot. n. 20220022785 del 19.07.2022; 

VISTA la relazione istruttoria allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, a firma 

del RUP Ing. Francesco Di Leverano e del Direttore Amministrativo, dott.ssa Donatella Infante; 

VISTO l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

VISTI 

- la legge n. 84/94 modificata dal d.lgs. n. 169/2016 ss.mm.ii; 

- il d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii; 

- il d.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione” del D.Lgs. n. 163/2006, nelle parti ancora 

vigenti; 

- il D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120 del 11.09.2020; 

- il D.L. 77/2021 convertito con Legge n. 108 del 29.07.2021; 

- gli atti del procedimento. 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) di prendere atto e approvare la relazione istruttoria a firma congiunta del RUP e dal Direttore Amministrativo; 

3) di autorizzare l’ATI AMBIENTE SPA/AGROLAB AMBIENTE SRL, affidataria dei servizi in oggetto, giusto contratto 

Rep n. 694 del 02.05.2022, a subappaltare ex art. 105, comma 4 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’impresa 

SUB TECHNICAL EDIL SERVICES s.r.l., con sede legale in Mola di Bari (BA), Via Unità d’Italia n. 6, Codice Fiscale 

e P.IVA n. 03553880729, la realizzazione dei servizi attinenti a: “Dispositivi ambientali”, “Analisi in situ“ e 

“Prelievo e analisi chimiche” come in premessa descritti, per un importo di € 66.900,00 oltre IVA, comprensivi 

di oneri per la sicurezza ammontanti ad € 1.500,00; 

4) di dare atto che, con riferimento all’impresa subappaltatrice SUB TECHNICAL EDIL SERVICES s.r.l., il 

competente Ufficio gare ha positivamente concluso le verifiche sull’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 d.lgs. 50/2016, come da verbale di esito verifiche prot. n. 20220022785 del 19.07.2022; 

5) di autorizzare il DEF a pagare i corrispettivi in favore dell’appaltatore, previa liquidazione del RUP e previa 

acquisizione d’Ufficio del DURC, in forza della espressa dichiarazione di rinuncia al pagamento diretto 

formulata dall’impresa SUB TECHNICAL EDIL SERVICES s.r.l. con nota assunta agli atti di questa 

Amministrazione con prot. n. 20220020151 del 22.06.2022; 



 

4 
 

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

7) di notificare il presente provvedimento al R.U.P., Ing. Francesco di Leverano, e al DEC, Ing. Marinella Conte, 

per i conseguenti adempimenti di competenza e di dare ottemperanza, nelle modalità previste, alle 

prescrizioni in materia di trasparenza. 

 

Sottoscritto in Bari 

 IL PRESIDENTE 

 Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi 

Visto: 

      IL SEGRETARIO GENERALE  

                   Dott. Tito Vespasiani 

 

Allegato: Relazione istruttoria. 

 

DIPARTIMENTO PROPONENTE: Dipartimento Tecnico 

Si attesta l’esistenza dei presupposti e dei requisiti di legittimità per l’adozione del presente atto 

Il Direttore del Dipartimento 

 

La presente determina dovrà essere trasmessa per i successivi adempimenti di competenza, a cura della 

Segreteria, ai seguenti Uffici/Servizi: 

• Dipartimento proponente: Dipartimento Tecnico 

• Dipartimento Amministrativo 

• Dipartimento Economico Finanziario 

• RUP: Ing. Francesco Di Leverano 

• DEC: Ing. Marinella Conte 
 


		2022-08-23T16:42:32+0000
	FRANCESCO DI LEVERANO


		2022-08-24T09:57:00+0200
	TITO VESPASIANI


		2022-08-24T10:21:16+0200
	PATRONI GRIFFI UGO




